大連日本商工会
会員各位

平素より商工会活動にご協力を頂きまして誠にありがとうございます。
在瀋陽日本国総領事館在大連出張駐在官事務所から下記の注意喚起がありましたので、ご案内申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　記

＊＊＊＊在大連出張駐在官事務所からのお知らせ＊＊＊＊

１０月１７日、日本国外務省は中国全土を対象とした注意喚起を発出しましたので、下記のとおりお知らせ致します。
また、大連市内においてはこれまで日本人がタクシーの乗車拒否にあったとの苦情が当館に複数寄せられたことから、当館より大連市関係当局に対し右状況を通報するとともに、改善の措置を講ずるよう要請しました。

中国全土：最近の日中関係の動きに係る注意喚起（その４）

１　本年８月〜９月にかけて，中国においては尖閣諸島をめぐる状況等を受けて，各地で我が国に対する抗議デモが断続的に発生しました。特に９月中旬には，北京をはじめとして全国各地で抗議デモが行われ，山東省，湖南省，江蘇省，四川省，広東省等一部地域においては日系企業，店舗に対する破壊・略奪が行われる事態が発生しました。対日感情の悪化に伴い，市中における嫌がらせ（邦人に対するタクシーの乗車拒否等）が散見されているほか，最近でも，邦人が暴行被害を受ける事例が発生しています。

２　つきましては，かかる事情を踏まえ，今後とも，中国に旅行，出張等で渡航・滞在される予定の方，または既に滞在中の方は，報道及び大使館または総領事館から最新の情報を入手するとともに，以下の諸点にご留意の上，引き続きご自身の安全確保に十分ご注意ください。

○抗議行動が行われる場合には，その現場には近寄らない。
○外出時に大声で日本語で話をする等目立った行動は慎む。また常に周りの状況に注意を払う。
○一人での夜間外出やタクシー乗車は可能な限り控える。
○一般的な行為（野外での撮影，スケッチ等）でも場合によっては中国では非合法となる場所もあるので注意する。
○在中国日本国大使館及び各総領事館，外務省海外安全ホームページ等をチェックする。

（問い合わせ窓口）
○外務省領事サービスセンター
　住所：東京都千代田区霞が関2-2-1
　電話：（代表）03-3580-3311（内線）2902

（外務省関連課室連絡先）
○外務省領事局海外邦人安全課（テロ・誘拐関連を除く）
　住所：東京都千代田区霞が関2-2-1
　電話：（代表）03-3580-3311（内線）5139
○外務省領事局邦人テロ対策室（テロ・誘拐関連）
　住所：東京都千代田区霞が関2-2-1
　電話：（代表）03-3580-3311（内線）3496
○外務省海外安全ホームページ：http://www.anzen.mofa.go.jp
　　　　　　　　　　　http://m.anzen.mofa.go.jp/mbtop.asp （携帯版）

（現地公館連絡先）
○在中国日本国大使館
（管轄地域：北京市，天津市，陝西省，山西省，甘粛省，河南省，河北省， 湖北省，湖南省，青海省，新疆ウイグル自治区，寧夏回族自治区，チベット自治区，内蒙古自治区）
　住所（領事部）：北京市朝陽区亮馬橋東街1号
　電話：（市外局番010）- 8531-9800（代表），（市外局番010）-6532-5964（邦人保護）
　　　　国外からは（国番号86）-10-8531-9800（代表），（国番号86）-10-6532-5964（邦人保護）
　FAX：（市外局番010）-6532-9284
　　　　国外からは（国番号86）-10-6532-9284
　ホームページ：http://www.cn.emb-japan.go.jp/index_j.htm
○在広州日本国総領事館
（管轄地域：広東省，海南省，福建省，広西チワン族自治区）
　住所：広州市環市東路368号花園大厦
　電話：（市外局番020）-83343009(代表），（市外局番020）-83343090（領事・査証）
　　　　国外からは（国番号86）-20-83343009（代表），（国番号86）-20-83343090（領事・査証）
　FAX：（市外局番020）-83338972(代表)，（市外局番020）-83883583（領事・査証）
　　　　国外からは（国番号86）-20-83338972（代表），（国番号86）-20-83883583（領事・査証）
　ホームページ：http://www.guangzhou.cn.emb-japan.go.jp/
○在上海日本国総領事館
（管轄地域：上海市，安徽省，浙江省，江蘇省，江西省）
　住所：上海市万山路8号
　電話：（市外局番021）-5257-4766
　　　　国外からは（国番号86）-21-5257-4766
　FAX：（市外局番021）-6278-8988
　　　　国外からは（国番号86）-21-6278-8988
　ホームページ：http://www.shanghai.cn.emb-japan.go.jp/
○在重慶日本国総領事館
（管轄地域：重慶市，四川省，貴州省，雲南省）
　住所：重慶市渝中区鄒容路68号　大都会商廈37階
　電話：（市外局番023）-6373-3585
　　　　国外からは（国番号86）-23-6373-3585
　FAX：（市外局番023）-6373-3589
　　　　国外からは（国番号86）-23-6373-3589
　ホームページ：http://www.chongqing.cn.emb-japan.go.jp/index_j.htm
○在瀋陽日本国総領事館
（管轄地域：遼寧省（大連市を除く），吉林省，黒龍江省）
　住所：瀋陽市和平区十四緯路50号
　電話：（市外局番024）-2322-7490
　　　　国外からは（国番号86）-24-2322-7490
　FAX：（市外局番024）-2322-2394
　　　　国外からは（国番号86）-24-2322-2394
　ホームページ：http://www.shenyang.cn.emb-japan.go.jp/
○在瀋陽日本国総領事館大連出張駐在官事務所
（管轄地域：大連市）
　住所：大連市西崗区中山路147号　森茂大廈3F
　電話：（市外局番0411）-8370-4077
　　　　国外からは（国番号86）-411-8370-4077
　FAX：（市外局番0411）-8370-4066
　　　　国外からは（国番号86）-411-8370-4066
　ホームページ：http://www.dalian.cn.emb-japan.go.jp/jp/index.html
○在青島日本国総領事館
（管轄地域：山東省）
　住所：青島市香港中路59号　国際金融中心45F
　電話：（市外局番0532）-8090-0001
　　　　国外からは（国番号86）-532-8090-0001
　FAX：（市外局番0532）-8090-0024
　　　　国外からは（国番号86）-532-8090-0024
　ホームページ：http://www.qingdao.cn.emb-japan.go.jp/jp/index.html
○在香港日本国総領事館
　住所：46 - 47/F, One Exchange Square, 8 Connaught Place, Central, Hong Kong（香港中環康楽広場８号交易広場第一座46楼及47楼）
　電話： (852) 2522-1184
　ホームページ：http://www.hk.emb-japan.go.jp/jp/opentime.html

大連日本商工会事務局
************************************************
住所〒116011
中国大連市西崗区中山路147号 大連森茂大厦1楼
電話：+86-411-83695639 83706513
ＦＡＸ：+86-411-83671860
E-mail：shoko@jcci-dalian.org
************************************************